
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32995 55Terça-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2015

Administrativa por parte dos Vereadores de Vitória do Xingu/PA, 
consistente ao recebimento de valores pecuniários em troca de 
aprovação de Lei em matéria tributária.
Altamira/PA, 28 de maio de 2012.
Aline Janusa Teles Martins - Promotora de Justiça

Protocolo 887955
Nº DA ADESÃO: 008/2015-MP/PA.

Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços nº 10/2014: 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba.
Fornecedora Registrada: E. R. SOLUÇÕES DE INFORMÁTICA LTDA.
Solicitante da Adesão: Ministério Público do Estado do Pará.
Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 10/2014 da Defensoria 
Pública do Estado da Paraíba, decorrente do Pregão Eletrônico nº 
005/2014, para aquisição de 100 unidades de Microcomputadores 
(item 1), pelo valor unitário de R$ 3.320,00 (três mil, trezentos 
e vinte reais) e 100 unidades de Monitores (item 2), pelo valor 
unitário de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais).
Valor total da adesão: R$ 386.000,00 (trezentos e oitenta e seis 
mil reais)
Fundamento Legal: Art. 23 do Decreto Estadual nº 876/2013.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1357.6465; 
Elemento de Despesa: 4490-52; Fonte: 0101.
Data da Assinatura: 16/10/2015.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 888123
PORTARIA N° 6358/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 002/2011-CPJ, 
de 07/04/2011, que dispõe sobre a estrutura, a organização, 
o funcionamento e as atribuições do Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público do Estado do 
Pará (CEAF-MP/PA)
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 289/2015-CEAF-MP, 
expedido em 21 de setembro de 2015, protocolizado sob o nº 
44566/2015, em 23 de setembro de 2015;
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL 
LOPES RODRIGUES, da função de Diretor de Cursos e Eventos 
da Diretoria Executiva do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional do Ministério Público do Estado do Pará - CEAF, para o 
qual foi designado através da PORTARIA Nº 390/2009-MP/PGJ, 
de 2/1/2009, a contar de 11/2/2015.
II - DISPENSAR a Promotora de Justiça LEANE BARROS FIUZA 
DE MELLO, da função de Diretor de Pesquisas e Grupos de Estudo 
da Diretoria Executiva do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional do Ministério Público do Estado do Pará (CEAF/MP-PA), 
para o qual foi designada através da PORTARIA Nº 1931/2011-
MP/PGJ, de 9/5/2011.
III - DESIGNAR os seguintes membros e servidores para 
comporem a Diretoria Executiva do Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público do Estado do 
Pará:

Membro/Servidor Função
SUMAYA SAAD MORHY PEREIRA Diretora de Pesquisa e 

Grupos de Estudo
ALEXANDRE MANUEL LOPES 

RODRIGUES
Diretor de Bolsas de Estudo, 

Auxílios Financeiros e 
parceria de Estudo

LÚCIA DA COSTA FLORENZANO Diretora Administrativa
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 888273
PORTARIA N° 6172/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça MARIA CÉLIA FILOCREÃO 
GONÇALVES, a se deslocar desta Capital ao município de 
Santarém, no período de  18 a 19/9/2015, a fi m de participar do 
III Encontro da Família Maçônica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6173/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
900/2015/MP/11ºPJMab, de 11/9/2015, protocolizado sob o nº 
42699/2015, em 11/9/2015,
R E S O L V E: 
I - DISPENSAR o Promotor de Justiça JÚLIO CESAR SOUSA COSTA 
das funções de Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça da 

Região Administrativa Sudeste I, designado pela PORTARIA Nº 
152/2015-MP/PGJ, de 19/1/2015.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Júlio Cesar Sousa Costa se houve no 
desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6174/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça EDUARDO JOSE FALESI 
DO NASCIMENTO, a se deslocar  do município de Maracanã 
esta Capital , no dia 23/9/2015, a fi m de participar da Sessão 
Comemorativa aos 20 anos da 9.099/95, promovida pela 
Coordenadoria dos Juizados Especiais do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6197/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE 
FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO, a se deslocar de 
Paragominas ao município de Ulianópolis, sem ônus para o 
Ministério Público, no período de 8 a 9/4/2015, em virtude de 
acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6201/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 109/2015/ASS/JUR/
PGJ, datado de 2/10/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADOLFO JOSÉ DE SOUZA 
para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0012533-63.2015.8.14.0401, 
conforme o disposto no art. 24 do Código de Processo Penal e, 
nos termos do art. 28, oferecer a devida denúncia em desfavor 
de Carlos Adriano Lima dos Santos, pela suposta prática do 
crime previsto no art. 14 da Lei nº 10.826/2003.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6202/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 110/2015/ASS/JUR/
PGJ, datado de 2/10/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES 
RODRIGUES para atuar nos autos da Notícia de Fato nº 001427-
116/2013-MP/PJ/DCF/DPP/MA, nos termos da decisão do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, de fl s. 16/17, bem como 
o disposto no art. 57, parágrafo único da Lei Complementar 
Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6204/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 108/2015/ASS/JUR/
PGJ, datado de 2/10/2015,

R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADOLFO JOSÉ DE SOUZA para 
funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, 
nos autos do Processo nº 0000880-64.2015.8.14.0401, para, nos 
termos do arts. 24 e 28 do Código de Processo Penal, oferecer a 
devida denúncia em desfavor de Antonio Carlos Santos da Silva.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6205/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 111/2015/ASS/JUR/
PGJ, datado de 2/10/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ para atuar nos autos do Procedimento Administrativo 
Preliminar nº 001/2007-1ª PJDMAPC, nos termos do art. 57, 
parágrafo único, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6254/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 105/2015/ASS/JUR/
PGJ, datado de 29/9/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAIDE para 
atuar nos autos do Procedimento Preparatório nº 014/2014/
MP/2ºPJDIAT/Belém/PA, nos termos da decisão do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, de fl s. 54, bem como 
o disposto no art. 57, parágrafo único da Lei Complementar 
Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6255/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 113/2015/ASS/
JUR/PGJ, datado de 5/10/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES para funcionar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça nos autos do Processo nº 0000823-
69.2011.814.0070, para, nos termos dos arts. 24 e 28 do Código 
de Processo Penal, oferecer a devida denúncia em desfavor de 
João Marques de Souza, pela prática do crime de estupro de 
vulnerável.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6256/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 107/2015/ASS/
JUR/PGJ, datado de 30/9/2015,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar, como órgão de execução, nos autos do 
Processo nº 0065792-12.2015.8.14.0000, nos termos do art. 
56, inciso IX, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 - Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, 
podendo adotar as providências que reputar cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6257/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 117/2015/ASS/JUR/
PGJ, datado de 5/10/2015,
R E S O L V E: 
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça SILVIO PAULO BRABO 
RODRIGUES para atuar na audiência de conciliação que ocorrerá 
no dia 6/10/2015, às 9h, no Prédio-Sede do Egrégio Tribunal 


